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syn til formeentlige Indgreb i deres Nat-ing,
at flere Rigsdagsmænd, ogderiblandt jeg, have
troet, at det ikke var ganske rigtigt at lade

samtlige disse Andragender hengaae, uden at
de kom under Omiale her i Salen. Jeg har
derfor, foranlediget af disse Andragender, sore-
løbigt bestemt mig til at rette den anmeldteJn-
terpellation til den høitæredeJndent«igsntinister.
Jeg har saameget mere særligt fundet mig op-
fordret til at gjøre det, som alle disse Andra-
gender fremkomme netop fra den Stand, som
jeg i Størstedelen af mit Liv har tilhørt, og
angaae Forhold,- til hvilke jeg paa Grund deraf
troer at have særligtKjendskab. Disse Andra-i
gender gaae deels ud paa at beklage sig over,i
at vedkommende Kjøbmænd i Kjøbstædernei
handle, ja endog drive en temmelig betydelig
Handel, med sæt-dige Haandværksarbeider af
forskjelligt Slags-, hvilket man mener Rigsdagen
burde indlade sig paa atforbyde, og deels an-

gaae de Klager over for vidt dreven Haand--
værksdrist paa Landet. Den sidste af disse
Klager er fort af Kjobstcederne i en Række af
Aar og, betragtet fra en vis Side, ikke uden

Grund, ligesom i det Hele disse Andragender
efter min Formening støtte sig tilden ligefremme
Nødvendighed af, at- der snart skeer en Om-

ordning afLovgirningen for Haandværksdrifteu
heriLandet. Denne Lovgivning har« nemlig i

den sidste Menneskealder udviklet sig saa besyn-
derligt og saa skadeligt for Kjøbstæderne, at
det virkelig er paas Tide at forlade den tidli-
gere fulgte Vei og gaae over til en anden.
Ved dette Aarhundredes Begyndelse var om-

trent det samme Prineip gjældende, der gjaldt
efter danske Lov, nemlig, atHaandværksdriftens
skulde være henviist til Kjøbstæderne, og atderi
kun aldeles undtagelsesviis maatte fin-i
des saadanne Haandværkere paa Landet, som
kunde forfærdige det groveste og allern-ødven-
digste Arbeide. Saaledes stod det »og«saa hen
indtil 1816, da det, tilsyneladende i Kjøb-
staedernes Interesse, blev bestemt, at disse
simple Haandværkere, dog ikke uden at have
Over-Øvrighedens Bevilling ,dertil, maatte

nedsætte sig paa Landet; jeg siger, at. det

tilsyneladende var i Kjøbstædernes Jn-
teresfe, thi det har paa Grund af Tids-
aanden og den Retning, den offentlige Mening

Tid efter anden havde taget med Hensyn til
en større Næringsfrihed, udviklet sig saaledes,
at jeg troer at kunne sige, at der nu ide fleste
Amter ikke lægges nogen Vanskelighed iveien
for Hvemsomhelst, der søger en« saadan Bevii-
lin«g, saa at detHele er sunket ned til omtrent
at være,en blot Formsag.. Ved samme Pla-
eat af «1816 udvidedes disse Haandværkeres
Ret derhen, at de maatte falholde» deres Ar-
beider paa de offentlige Markeder, og derved
skete det første Brud paa det Bud, at Haand-
vcerkerne paa Landet ikke maatte arbeide for
Kjobstcrdernes Beboere, thi det stod «dem nu

frit for, paa de offentlige Markeder —- og
disse Markeder afholdes jo i Almindelighed i

lKjøbstæberne — at sælge deres Arbeider ogsaa
stil Kjobstædernes Beboere. J 1822 gik man
Hvidere med Hensyn til Udvidelsen af Haand-
vtetksdriften paa Landet, idet man nemlig til-
lod Amtmændene at give Landhaandværkerne
Tilladelse-til at holde en Svend og en Dreng,
medens tre-tidligere maatte ansøge Caneelliet
derom, og ialmindelighed kun ganske undtagel-
sesviis fik en saadan Tilladelse. Endvidere
udkom i 1827 en Forordning, sont gav Amts
mændene Ret til ogsaa at give Bevilling til
saadanne Haandværkere, sont ikke tidligere uden

igjennem Caneelliet havde kunnet erholde Be-
villing til« at- etablere sig; saadanne forskjellige
Haandværkere, om hvilke det tidligere var for-
udsat, at man i Regelen maatte henvende sig
til Kjobstrederne for at erholde deres Arbeide,
nemlig Sadelmagere, Glarmestere, Malere,
Uhrmagere, Rokkedreiere og saadanne, kunde
idet nu ogsaa af Amtmændene tillades atholde
sen Svend og «en Dreng. Men« ikke alene i
sdenne Retning udvidede man Næringsfriheden
Fpaci Landet, men ogsaa de Jndskrænkninger,
ifom bestode med Hensyn til de Arbeider, som
maatte forfærdiges afHaandværkerne paa Lan-
det, hævede man for endeel efterhaanden. Saa-
ledes, uagtet det var og endnu er forbudt
Amtmændene at meddele Bevillinger for Sned-
kere paa Landet, tillades det derimod Tømmer-
mænd«paa Landet at forfærdige en heel Mængde
Snedkerarbetde, som det endog er forbudt Tøm-
mermand inobstæderne at forfærdige, hvorved
Landboerne sættes istand iil at undlade at drage
til Kjobstaederne for at erholde disse forskjellige


